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R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

PROCES VERBAL  

   Incheiat azi  30.01.2014, cu ocazia desfăşurarii şedinţei ordinare  a Consiliului local al oraşului 

Ocna Mureş. 

Participă la sedinţă: 

                        -   domnul primar, jr. Vinţeler Silviu; 

-   domnul viceprimar, jr. Podariu Pavel; 

-   domnul secretar, jr. Florin Nicoară; 

-   domnul jr. Pandor Simion Nicusor, 

-   doamna ec. Tiuca Orian Mihaela, 

-   domnul ec. Morar Viorel Claudiu; 

-   doamna ec. Onac Aida; 

-   domnul Kolosvari Csaba; 

-    domnul Dorel Lazăr-ziarist; 

-   domnul  Mureşan Marius –delegat sătesc Cisteiul de Mureş; 

-   domnul Păgidean Virgil-delegat sătesc Micoşlaca 

Domnul secretar jur. Florin Nicoară, in conformitate cu dispoziţiile art 42 p-ctul 5 din Legea nr 215 

din 21 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, cu modificările si completările ulterioare, 

republicată in anul 2007, supune aprobării Consiliului local al oraşului Ocna Mureş procesul-verbal al 

şedinţei anterioare, respectiv al şedinţei ,,de îndată” ce a avut loc in 09.01.2014. 

Procesul-verbal al şedinţei de consiliu in cauză a fost pus la dispoziţia doamnelor si domnilor 

consilieri, spre studiu, in timp util, aducandu-li-se in acelaşi timp la cunoştinţă că, potrivit legii, 

,,consilierii au dreptul ca in cadrul şedinţei sa conteste conţinutul proceselor-verbale si sa ceară 

mentionarea exactă a opiniilor exprimate in sedinţele anterioare”. Procesul verbal al şedinţei 

anterioare este votat în unanimitate, respectiv toţi cei 17 consilieri prezenţi.  

Dl secretar: sunt prezenţi la sedinţă un numar de 17 consilieri şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, 

Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, 

Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan 

Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, la 

şedinţă participă şi funcţionari publici, mai participă şi reprezentantul presei, dl. Dorel Lazăr, delegaţi 

săteşti de la Cisteiul de Mureş şi Micoşlaca. . 

Dl secretar:să demarăm şi lucrările acestei şedinţe  a Consiliul local al oraşului Ocna Mureş. 

Dl secretar: proiectele de hotărâri sunt legale, rugăm pe domnul preşedinte de şedinţă să preia de iure 

şi de facto conducerea şedinţei.   

Dl secretar: şedinţa este ordinară, lunară,  convocată legal de catre dl primar in care sens a emis 

dispozţia nr 97 din 24.01.2014 având următorul proiect al ordinii de zi: 

 

                                                     PROIECT AL ORDINII DE ZI : 
 

1. PROIECT DE HOTARARE privind modificarea şi completarea ORGANIGRAMEI şi 

STATULUI DE FUNCŢII ale personalului de specialitate al Primarului oraşului Ocna Mureş şi ale 

serviciilor subordonate Consiliului local Ocna Mureş. 

         Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu. 
 

2. PROIECT DE HOTARARE  privind  aprobarea bugetului local al oraşului Ocna Mureş şi a 

listelor de investiţii pe anul 2014, conform anexelor.  

.         Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu 
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3. PROIECT DE HOTARARE  privind aprobarea planului anual de achiziţii publice pentru anul 

2014, conform anexei. 

         Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu  

4. PROIECT DE HOTARARE privind  aprobarea achiziţiei publice ,,Lucrări de modernizare strada 

M. Eminescu, N. Iorga, Brazilor şi 1 Mai din oraşul Ocna Mureş-cod CPV 45233252-0 lucrări de 

îmbrăcare a străzilor ”prin procedura ,,cerere de oferte”, criteriul de atribuire fiind ,,preţul cel mai 

scăzut”. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu  

5. PROIECT DE HOTARARE  privind aprobarea contului de execuţie a bugetului local pe 

trimestrul IV 2013 conform anexelor nr 1 şi 2.  

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu  

6. PROIECT DE HOTARARE  privind aprobarea procedurii de acordare a reducerilor de la plata 

impozitului pe clădiri şi terenuri, pentru anul 2014 de care vor beneficia persoanele fizice îndreptăţite.                       

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu 

7. PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea noilor preţuri pentru salubrizare pe raza oraşului 

Ocna Mureş. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu 

8.PROIECT DE HOTARARE privind.acordarea apartamentului nr 8 din blocul 3 AB-72-ANL , 

Sc.A aflat pe strada Digului, nr 20A, compus din 3 camere doamnei Tudose Floarea Claudia, 

domiciliată in Ocna Mureş, sat  Războieni-Cetate , strada Măcinica, nr 15A.  

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu 

9. PROIECT DE HOTARARE  privind reglementarea situaţiei juridice a unui contract de 

concesionare. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu 

10. PROIECT DE HOTARARE prin care Consiliul local al oraşului Ocna Mures ia act de 

renunţarea la concesiune a terenului înscris în CF nr 3879 Ocna Mureş, cu nr cad/top 1210/1/12/2/2/1 

în suprafaţă de 24 mp, , teren situat în Ocna Mureş, cartier Uioara de Sus, str.Al.Independenţei, loc nr 

2, judeţul Alba. a concesionarului Spinean Dacian-Ioan, domiciliat în Ocna Mureş, str. Al. 

Independenţei, bl.24, sc.A,ap14.  

    Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu 

11. PROIECT DE HOTARARE privind aprobarea întocmirii unui act adiţional la Contractul de 

Concesiune nr 6000 din 06.05.2011 prin care întreaga sală de tratament de 16,30 mp să fie 

concesionată de dr. Incze Eva, pe durata valabilităşii contractului de concesiune şi modificarea taxei 

de concesionare de la 2640,00 lei/an la 3505,00 lei/an.  

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Silviu 

12. PROIECT DE HOTARARE privind casarea, fără valorificare, a reţelei de apă potabilă pe 

străzile T. Vladimiresu şi V. Alecsandri şi cuprinderea în domeniul public al oraşului Ocna Mureş a 

reţelei de apă pe strada Mureşului, T. Vladimirescu , V. Alecsandri, Colonia peste Mureş, 

subtraversarea Văii Ciungii, traversare pod Mureş  realizată din fonduri IID.   

     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvăntul d-lui primar.  

Dl primar: proiectul de hotărâre nr 7 nu a fost redactat, proiectul de hotărâre nr 21 privind 

,,participarea UAT Oraşul Ocna Mureş la procedurile de valorificare (licitaţie, negociere directă) 

organizate de către lichidatorul judiciar Casa de Insolvenţă TRANSILVANIA SPRL, în vederea 

cumpărării, în numele şi pe seama Oraşului Ocna Mureş, a activului denumit STADION UNIREA 

(SODA OCNA MUREŞ) aflat în proprietatea S.C GHCL UPSOM ROMĂNIA SA”   îl retrag de pe 

ordinea de zi, şi suplimentez ordinea de zi,  cu  8 proiecte de la nr 13 la 20 şi anume: 

 

PROIECTE ÎNSCRISE SUPLIMENTAR PE ORDINEA DE ZI: 
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13. PROIECT DE HOTARARE  prin care Consiliul local al oraşului Ocna Mures ia act de 

renunţarea la concesiune a terenului înscris în CF nr 1059-Uioara de Sus, cu nr cad/top 1210/1/8/2 în 

suprafaţă de 31 mp, teren situat în Ocna Mureş,  str.Al.Independenţei, nr 6 (în spatele blocului 28), 

judeţul Alba, a concesionarului Duma Alexandru, domiciliat în Ocna Mureş, str. Av. Iancu, nr 5, jud. 

Alba.  

     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

14. PROIECT DE HOTARARE  privind aprobarea înscrierii, în domeniul privat al oraşului Ocna 

Mureş a unei suprafete de teren in suprafata de 787 mp, inscris in  CF 72794 Ocna Mures, cu nr top 

1238 şi 1239, casă, magazie şi curte,  situat administrativ in Ocna Mureş, str. M. Viteazul,  nr. 41, jud. 

Alba, unde a funcţionat dispensarul veterinar.  

     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

15. PROIECT DE HOTARARE  privind aprobarea concesionării  prin  licitaţie publică, pe o 

perioadă de 10 ani, a cabinetului medical nr 13 din Policlinica oraşului Ocna Mureş în suprafaţă de 

17,00 mp  şi aprobarea documentaţiei de licitaţie.   

     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

16. PROIECT DE HOTARARE  privind aprobarea pentru anul 2014,  a drepturilor voluntarilor pe 

bază de contract de voluntariat incheiate cu Consiliul local Ocna Mureş  în conformitate cu 

prevederile cuprinse în Legea nr 571/2003 privind Codul Fiscal, actualizată şi HCLOM nr 

99/21.07.2006 completată cu HCLOM nr 66/28.05.2009 pentru personalul Serviciului Voluntar pentru 

Situaţii de Urgenţă prevăzut in anexa nr 1.   

     Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

17. PROIECT DE HOTARARE  privind aprobarea modificării anexei nr.1şi anexei nr 2 al caietului 

de sarcini din  Hotărârea Consiliului local al oraşului Ocna Mureş nr 122 din 30.08.2012.  

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

18. PROIECT DE HOTARARE  prin care Consiliul local al oraşului Ocna Mures ia act de încetarea 

contractului de concesiune nr 791/01.03.1999, prin expirarea duratei, începând cu data de 01.03.2009.  

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

19. PROIECT DE HOTARARE  privind aprobarea documentaţiei PROIECT NR . 216/2013-,,Plan 

urbanistic de Detaliu”-pentru construirea unui supermarket pe terenul identificat cu CF nr 72272 Ocna 

Mureş , nr cad 72272, în suprafaţă de 1300 mp, situat administrativ în Ocna Mureş , str. Mălinului, nr 

20, jud. Alba. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

20. PROIECT DE HOTARARE  privind repartizarea excedentului anului 2013 in valoare de 1392 

mii lei. 

      Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, jr. Vinţeler Sillviu 

PROBLEME CURENTE 

 Dl preşedinte de şedinţă supune la vot ordinea de zi, prezentată de către dl primar. Este votată în 

unanimitate, toţi cei 17 consilieri votează ,,pentru” ordinea de zi.  

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvăntul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 1 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre nr 1 de pe ordinea de zi.  

Comisiile nr 1 şi 2   dau  aviz favorabil acestui proiect de hotarare. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotarare nr.1 de pe ordinea de zi, 15 consilieri 

votează ,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Herţeg Horea, Ispas Aurel 

Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, 

Vinţeler Ion, se abţin domnii consilieri Drăguţ Augustin Iosif şi Oltean Dan Gligor, adoptându-se 

astfel Hotararea nr.3 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 30.01.2014 privind 

modificarea şi completarea ORGANIGRAMEI şi a STATULUI DE FUNCŢII ale personalului 

de specialitate al Primarului oraşului Ocna Mureş şi ale serviciilor subordonate Consiliului 

local Ocna Mureş.  



 4 

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvăntul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 2 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre nr 2 de pe ordinea de zi.  

Comisiile nr 1 şi 2  dau  aviz favorabil acestui proiect de hotarare. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotarare nr 2 de pe ordinea de zi, 16 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Herţeg Horea, Ispas Aurel 

Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, Stoica Alin 

Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, se abţine dl Drăguţ Augustin Iosif, adoptându-se astfel 

Hotararea nr. 4 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 30.01.2014 privind 

aprobarea bugetului local al oraşului Ocna Mureş şi a listelor de investiţii pe anul 2014, 

conform anexelor.  

Dl preşedinte de şedintă dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotarare nr 3 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr 3 de pe ordinea de zi.  

Dl primar: se adaugă amenajare parc în valoare de 120000 lei inclusiv T.V.A. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau  aviz favorabil acestui proiect de hotarare. 

Dl Drăguţ Augustin Iosif : suma pentru reabilitarea Căminului Cultural Războieni este prea mare.  

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotarare nr 3 de pe ordinea de zi, 16 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Herţeg Horea, Ispas Aurel 

Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele Adrian Cristian, 

Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, Stoica Alin 

Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, se abţine dl Drăguţ Augustin Iosif, adoptându-se astfel 

Hotararea nr. 5 a Consiliului local al oraşului Ocna Mureş din data de 30.01.2014 privind 

aprobarea planului anual de achiziţii publice pentru anul 2014, conform anexei. 

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr. 4 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi.  

Comisiile  nr 1 si 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotarare. 

Dl Drăgutţ Aufustin Iosif: după reabilitarea străzilor stricate de societatea care execută reţeaua de 

canalizare să se facă modernizarea străzilor respective.  

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi, 17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion adoptându-se astfel Hotararea nr. 6 a Consiliului 

local al oraşului Ocna Mureş din data de 30.01.2014 privind aprobarea achiziţiei publice 

,,Lucrări de modernizare strada M. Eminescu, N. Iorga, Brazilor şi 1 Mai din oraşul Ocna 

Mureş-cod CPV 45233252-0 lucrări de îmbrăcare a străzilor ”prin procedura ,,cerere de 

oferte”, criteriul de atribuire fiind ,,preţul cel mai scăzut”. 

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 5 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi.  

Comisiile  nr 1 si 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotarare. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot proiectul de hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi, 17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion , adoptându-se astfel Hotararea nr. 7 a Consiliului 

local al oraşului Ocna Mureş din data de 30.01.2014 privind aprobarea contului trimestial de 
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execuţie a bugetului local pe trimestrul IV 2013 conform anexelor nr 1 şi 2 şi programul annual 

al achiziţiilor poublice realizat în anul 2013.  

Dl  preşedinte de şedintă dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotarare nr 6 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre nr. 6 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 si 2   dau aviz favorabil acestui proiect de hotarare. 

Domnul primar propune următorul amendament:  ,,modul de calcul şi veniturile care se iau în calcul 

vor fi identice cu cele aplicate pentru acordarea ajutorului social şi a ajutorului pentru încălzirea 

locuinţei”. 

Dl preşedinte de şedinţă supune la vot amendamentul propus de către dl primar, 17 consilieri 

votează,,pentru acest amendament şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ 

Augustin Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man 

Florin Augustin, Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel 

Gligor, Stănescu Vasile, Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion. 

Dl preşedinte de sedinţă supune la vot proiectul de hotarare nr. 6 de pe ordinea de zi în întregime, 17 

consilieri votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin 

Iosif, Herţeg Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin 

Augustin, Marele Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, 

Stănescu Vasile, Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 

8 a Consiliului local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind aprobarea 

procedurii de acordare a reducerilor de la plata impozitului pe clădiri şi terenuri, pentru anul 

2014 de care vor beneficia persoanele fizice îndreptăţite.                        

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr.8 de pe 

ordinea de zi.   

Comisiile nr. 1 si 2 dau aviz favorabil acestui proiect de hotarare. 

Dl primar: va rămâne garsoniera liberă  

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr.8 de pe ordinea de zi, 17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 9 a Consiliului 

local al oraşului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind  repartizarea  apartamentului nr 8 

din blocul 3 AB-72-ANL , Sc.A aflat pe strada Digului, nr 20A, compus din 3 camere doamnei 

Tudose Floarea Claudia, domiciliată in Ocna Mureş, sat  Războieni-Cetate , strada Măcinica, nr 

15A . 

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 9 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotărâre nr. 9 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 9 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 10 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind  aprobarea concesionării, prin 

licitaţie publică, pe o perioadă de 10 ani, a imobilului situat în Ocna Mureş, str. 9 Mai, nr 1 A, 

jud. Alba, pentru amplasarea unui chioşc cu scop comercial, cu structură elastică, demontabil. 

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 10 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 10 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 
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Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 10 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion,  adoptându-se astfel Hotararea nr. 11 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014  privind încetarea concesiunii terenului 

înscris în CF nr 3879 Ocna Mureş, nr cad/top 1210/1/12/2/2/1 în suprafaţă de 24 mp,  situat în 

Ocna Mureş,  str.Al.Independenţei, loc nr 2, judeţul Alba prin renunţarea concesionarului 

Spinean Dacian Ioan, domiciliat în Ocna Mureş, str. Al. Independenţei, bl.24, sc.A,ap14.  

Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 11 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 10 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 10 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana, Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion,  adoptându-se astfel Hotararea nr. 12 a Consiliului 

local al oraşului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind aprobarea concesionării cotei de ½ 

părţi din spaţiul cu destinaţia de sală de tratament situate în clădirea în care a funcţionat 

Policlinica oraşului Ocna Mureş. 

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 12 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 12 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 12 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 13 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind casarea fără valorificare a reţelelor 

de apă potabilă ce fac parte din domeniul public al oraşului Ocna Mureş, cuprinse în anexa nr 

1, înscrierea în domeniul public al oraşului Ocna Mureş a reţelei de apă potabilă executate din 

fonduri IID, cuprinse în anexa nr. 2.    

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 13 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 13 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 13 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 14 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014  privind încetarea concesiunii asupra 

terenului înscris în  CF nr 1059-Uioara de Sus, cu nr cad/top 1210/1/8/2 în suprafaţă de 31 mp,  

situat în Ocna Mureş, str.Al. Independenţei, nr. 6 (în spatele blocului 28), judeţul Alba, prin 

renunţarea concesionarului Duma Alexandru, domiciliat în Ocna Mureş, str. Av. Iancu, nr 5, 

jud. Alba.  

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 14 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 14 de pe ordinea de zi. 
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Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 14 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 15 a Consiliului 

local al oraşului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind înscrierea, în domeniul privat al 

oraşului Ocna Mureş a imobilelor proprietate de stat,  în suprafata de 787 mp,(nr CF vechi 628) 

înscris in  CF 72794 Ocna Mures, cu nr top 1238 şi 1239, casă, magazie şi curte,  situat 

administrativ in Ocna Mures str. M. Viteazul,  nr. 41, jud. Alba, unde a funcţionat dispensarul 

veterinar. 

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 15 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 15 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

  Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 15 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 16 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind aprobarea concesionării  prin  

licitaţie publică, pe o perioadă de 10 ani, a cabinetului medical nr 13 din Policlinica oraşului 

Ocna Mureş în suprafaţă de 17,00 mp .   

. Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 16 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 16 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 16 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 17 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind aprobarea pentru anul 2014,  a 

drepturilor  personalului Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă prevăzut in anexă.  

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 17 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 17 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 17 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion,  adoptându-se astfel Hotararea nr. 18 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind modificarea traseelor şi a tarifelor 

aplicate de către Serviciul Transport Public Local pentru activitatea de transport public de 

persoane la nivelul oraşului Ocna Mureş  

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 18 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 18 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 
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  Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 18 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion,  adoptându-se astfel Hotararea nr. 19 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014  prin care Consiliul local al oraşului Ocna 

Mures ia act de încetarea contractului de concesiune nr 791/01.03.1999, prin expirarea duratei, 

începând cu data de 01.03.2009. 

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 19 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 19 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 19 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 20 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2013 privind  aprobarea documentaţiei 

PROIECT NR . 216/2013-,,Plan urbanistic de Detaliu”-pentru construirea unui supermarket pe 

terenul identificat cu CF nr 72272 Ocna Mureş , nr cad 72272, în suprafaţă de 1300 mp, situat 

administrativ în Ocna Mureş , str. Mălinului, nr 20, jud. Alba. 

Dl preşedinte de şedinta dă cuvântul d-lui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre nr 20 de pe 

ordinea de zi.   

Dl primar prezintă proiectul de hotarare nr. 20 de pe ordinea de zi. 

Comisiile nr 1 şi 2  dau aviz favorabil acestui proiect de hotărâre. 

Dl preşedinte de şedintă supune la vot proiectul de hotarare nr. 20 de pe ordinea de zi,  17 consilieri 

votează ,,pentru” si anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel, Drăguţ Augustin Iosif, Herţeg 

Horea, Ispas Aurel Costică, Jurj Claudia Daciana,  Leahu Ioan Mircea, Man Florin Augustin, Marele 

Adrian Cristian, Nicoară Marcela Elena, Oltean Dan Gligor, Podariu Pavel Gligor, Stănescu Vasile, 

Stoica Alin Sebastian, Cociş Dorin, Vinţeler Ion, adoptându-se astfel Hotararea nr. 21 a Consiliului 

local al orasului Ocna Mures din data de 30.01.2014 privind aprobarea repartizarii 

excedentului anului 2013 in valoare de 1392 mii lei. 

PROBLEME CURENTE 

 Dl Pandor Nicuşor: prezintă raportul semestial nr 185 din 09.01.2014 privind activitatea de soluţionare 

a petiţiilor pentru perioada iulie-decembrie 2013, întocmit de ing. Petridean Cristina.     

 Dl Podariu Pavel: la şedinţa care va urma o să facem poze pentru legitimaţii pentru toti consilierii, să 

venim îmbrăcaţi festiv.  

 Şedinţa se incheie la ora 18,30.  

   Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

    Preşedinte de şedinţă,                                                                                Secretar oras, 

  Prof. Marele Adrian Cristian                                                                    jr. Florin Nicoara 

                                                     

 

                                                         Întocmit,  

                                                Ec. Tiuca Orian Mihaela 
 

 

 

 

Red/Dact:T.O.M 
Ex:3 Anexe:0. 

 


